
SZÚ Praha 1

Návrh na úpravu hygienických 
limitů vibrací přenášených            
na člověka v rámci novely 

Nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Ing. Zdeněk Jandák, CSc.

40. konzultační den



SZÚ Praha 2

1. Vibrace přenášené na ruce - (+5 dB)

2. Celkové vibrace  - (+4 dB)

3. Vibrace ve stavbách - (+4 dB)

4. Vibrace přenášené zvláštním způsobem      
1 Hz až 1000 Hz - (0 dB)

5. Celkové vertikální vibrace o kmitočtu 
nižším než 0,5 Hz - (0 dB)

Návrh na úpravu limit ů vzhledem k NV 148/2006 Sb.



SZÚ Praha 3

89/391/EHS              2002/44/ES                 Zavedení Výjimky

1977                     2000          2002        2004         2005          2006       2007         2011 

Vyhl. č.13          NV č.502                 NV č.88 NV č.148                 NV č.?
Hyg. předpisy   Met. návod

Věstník č.1
ČSN EN ISO

Spektrum           Spektrum
Váhová fce Váhová fce Váhová fce

Směr x,y,z           Směr x,y,z                                                Směr x,y,z    
Celkové vib. Celkové vibrace                                      Celkové vibrace
Ruce X                                    X 

Vektor vibrací Vektor vibrací
Ruce                             Ruce



SZÚ Praha 4

Soustava souřadnic lidské ruky



SZÚ Praha 5

Vibrace přenášené na ruce, podrobné hodnocení, ±0,8 dB

δL=10.log n

Kalibrace



SZÚ Praha 6

Vibrace přenášené na ruce, přehledové hodnocení, +6 dB, -3 dB



SZÚ Praha 7

Limity vibrací p řenášených na ruce, pracovní směna 8 h,         
metoda váhové funkce

Vyhláška č. 13/1977 Sb.          123 dB, dominantní směr
NV 502/2000 Sb.                     123 dB, vektor
NV 148/2006 Sb.                     123 dB, vektor
Návrh novely 2011                  128 dB, vektor
(ahv = 1,1 – 1,7∗awx,y,z, tj. 1 dB – 4,7 dB)

Směrnice 2002/44/ES
Akční hodnota                          128 dB, vektor
Limitní hodnota                        134 dB, vektor           



SZÚ Praha 8

 

Ř etězov á  p ila 

S ekací k ladiv og   
  

K řov ino řez 

B ourací  
k lad iv o 

P řím á b ruska 

Ú hlov á  bruska 

P řík lepov á v rtačka   

R ázov ý 
u tahov ák   

O č išťov ací  
k ladiv o 

Pěchov ačka 

 S bíječka  

V rtac í k lad iv o 

B ruska 

P ila 

V ib rační pěch  
 

    M in im um                25. pe rcentil                   75. percenti l        M ax im um  

0 5 10 15 20 25 30 35 
          Z rych le n í a  h v  (m /s ²)  

Novela

NV 148/2006



SZÚ Praha 9

Kritérium podle ČSN EN ISO 5349-1



SZÚ Praha 10

EASHW, EN7 Workplace exposure to vibration in Europe

NV 148/2006

Novela, návrh 



SZÚ Praha 11

Celkové horizontální a vertikální vibrace,                      
podrobné hodnocení, ±0,8 dB



SZÚ Praha 12

Celkové vibrace, přehledové hodnocení, 6 dB, -3 dB

Horizontální směry

Vertikální směr



SZÚ Praha 13

Soustava souřadnic lidského těla



SZÚ Praha 14

Limity celkových horizontálních a vertikálních vibr ací, 
pracovní směna 8 h, metoda váhové funkce

směry x,y     směr z
Vyhláška č. 13/1977 Sb.          112 dB              115 dB
NV 502/2000 Sb.                     107 dB              110 dB
NV 148/2006 Sb.                     110 dB              110 dB
Návrh novely 2011                  114 dB              114 dB

Směrnice 2002/44/ES
Akční hodnota                          114 dB             114 dB
Limitní hodnota                        121 dB             121 dB

Hodnotí se vždy dominantní směr.



SZÚ Praha 15

EASHW, Workplace exposure to vibration in Europe
Novela, návrh 



SZÚ Praha 16

 

Nakladač s radlicí 
Vibrační válec-  
jednoosý 

Vibrační válec  
tandemový 

Dozér 
Dampr 

Dumpr -  
kloubový 

Kolové rýpadlo 
kolové -   

Rýpadlo <25t 
Rýpadlo >25t 

Traktor 
Finišér  

 
Nakladač 

dřeva 

Nakladač -  
těžba dřeva 

Vysokozdvižný 
vozíkift truck -     vozík 
Skladový vozík 
 

Vysokozdvižný 
vozíkFork-lift truck -  vozík 

Grejdr 
Paletizační vozík  

 
Paletizační vozík  

 
Skrejpr 

Traktor 
Kolový nakladač 

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8 2.0 
Zrychlení (m/s²)  NV 148/2006

Novela



SZÚ Praha 17

Vibrace ve stavbách, podrobné hodnocení, ±0,8 dB



SZÚ Praha 18

Vibrace ve stavbách, přehledové hodnocení, 6 dB, -3 dB



SZÚ Praha 19

Limity vibrací ve stavbách, obytné místnosti                    
doba působení vibrací, metoda váhové funkce

den           noc  
Vyhláška č. 13/1977 Sb.          82 dB                  79 dB
NV 502/2000 Sb.                     77 dB                  74 dB
NV 148/2006 Sb.                     77 dB                  74 dB
Návrh novely 2011                  81 dB                  78 dB

Hodnotí se vždy dominantní směr.
Limity vibrací ve stavbách se vztahují k době působení 
zdroje!



SZÚ Praha 20

Vibrace ve stavbách



SZÚ Praha 21

Souhrn

Návrh na úpravu hygienických limitů vibrací je v plném souladu:
• s evropskou směrnicí 2002/44/ES,
• s historickou praxí ochrany zdraví před nepříznivými účinky 
vibrací působícími na člověka (od vyhlášky č. 13/1977 Sb.), 
• zachovává princip zdravotně bezpečné expozice po celou 
produktivní dobu zaměstnance,
• zachovává přijatelnou míru rušení osob vibracemi ve vnitřním 
chráněném prostoru staveb,
• akční hodnoty – minimální meze limitů používaných v zemích 
EU, - ochrana pracovního trhu,
• limitní hodnoty podle směrnice 2002/44/ES/: nepřekročitelné 
(vyhláška č. 432/2002 Sb.)



Typová zkouška strojního zařízení

Nové normy pro ruční nářadí řady ČSN EN ISO 28927:

- technologické vibrace,

- měření vektoru vibrací,

- nejistota měření,

- deklarování reálných 

hodnot vibrací.



Typová zkouška strojního zařízení - vibrace
• ČSN EN ISO 28927 Ruční mechanizovaná nářadí 

– Zkušební metody pro hodnocení emise vibrací –
• Část 1: Úhlové a svislé brusky,
• Část 2: Utahováky šroubů, matic a šroubováky
• Část 3: Leštičky a rotační vibrační a excentrické 

brusky
• Část 5: Vrtačky a příklepové vrtačky
• Část 6: Pěchovačky
• Část 7: Prostřihávačky a nůžky
• Část 8: Pily, leštičky a pilníky s vratným pohybem 

a pily s kmitavým nebo rotačním pohybem  
• Část 9: Očišťovací kladiva a jehlové škrabky



SZÚ Praha 24

Vibrátor



SZÚ Praha 25

Úchyty



SZÚ Praha 26

Mezilaboratorní porovnávací zkoušky 
hluk, vibrace

• Měření hluku, hladin akustického tlaku 

• Měření celkových vibrací,

• Měření vibrací přenášených na ruce,


